
                                                                                                                                                                                                                                                  

 MUNICIPIUL CRAIOVA 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
           

 
HOTĂRÂREA NR. 169 

          
 
          Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
29.04.2010; 

Având în vedere raportul nr.39459/2010 întocmit de Direcţia Patrimoniu prin 
care se propune modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
municipiului Craiova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.141/2008 şi rapoartele 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.55, 56, 57, 
58, 59/2010;      

 În conformitate cu prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art.36 alin.2 lit.c coroborat cu alin.5 lit.a, art.45 alin.3 şi art.61 alin.2 
din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală; 

   HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului  Craiova, după cum urmează: 
a) se anulează poziţiile cu privire la bunurile prevăzute în anexa nr.1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
b) se completează cu privire la bunurile identificate conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din  prezenta hotărâre; 
c) se completează elementele de identificare a bunurilor conform anexei nr.3 
care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

                      Art.2.  Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârile    
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.147/1999 şi 173/2001. 

               Art.3.  Direcţia Patrimoniu va lua măsuri pentru îndeplinirea procedurilor legale, prin 
                           intermediul Consiliului Judeţean Dolj, pentru modificarea corespunzătoare a 

Hotărârii Guvernului nr.141/2008. 
Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală, Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economico – 
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,       CONTRASEMNEAZĂ, 
        SECRETAR, 

Dan Iulius MAGLA         Nicoleta MIULESCU 
 



1

Nr. 
crt.

H.G. 141/2008, 
H.G. 965/2002, 
HCL 147/1999, 
HCL 173/2001

Cod de 
clasificaţie

Denumire bun Elemente de identificare
Valoarea de 
inventar (lei)

Situaţia Juridica

Adresa: 
Anexa 2, poz. 3693 Suprafaţă construită: 
Anexa 2, poz. 5114 Casa fam. Tanciu (fost sediu CAP) Regim de înălţime: 
Anexa 1h, poz. 5 1.5.3. Anul construirii: 0,01

1 Anexa 1h, poz. 4 Sistem constructiv: 

Adresa:str. Str. N. Titulescu, ap.1-3
Anexa 2, poz. 3706 Suprafaţă teren/construita : in adm. Consiliului Local
Anexa 2, poz. 5162 Circa 24-27 Adulti, Pediatrie N – str. N. Titulescu conform HCL 147/1999
Anexa 1h, poz. 10 1.6.2. S – Gradina Botanica

2 Anexa 1h, poz. 9 V – bl. i2 0,01
E – bl. i4
Adresa: str. Vlad Tepes nr. 2

Anexa 2, poz. 3840 Grupul scolar ICM 2 - sediul III Suprafaţă teren/construita : 
Anexa 2, poz. 5172 N – str. Vlad Tepes in adm. Consiliului Local

1.6.2. S – conform HCL 147/1999
3 V – str. Unirii

E – casa particulara 0,01

Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 169/2010

E – casa particulara 0,01
Adresa: str. P. Carp, nr. 13

Grupul scolar ICM 2 - sediul II Suprafaţă teren/construita : in adm. Consiliului Local
4 Anexa 2, poz. 3849 N – brigada de jandarmi 0,01 conform HCL 147/1999

Anexa 2, poz. 5171 1.6.2. S – str. P. Carp
V – imobil particular
E – casa particulara
Adresa: - str. Bujorului, nr. 20

Anexa 2, poz. 3833 Grupul scolar ICM 2 - sediul IV Suprafaţă teren/construita : in adm. Consiliului Local
5 Anexa 2, poz. 5173 1.6.2. N – str. Bujorului 0,01 conform HCL 147/1999

S – SC MICROCOMPIUTER
V – str. Al. Macedonski
E – proprietate particulara

Total 0,05

Preşedinte şedinţă,
Dan Iulius Magla



Page 1 of 6 
 

                                                                                                                                             
                                                                                                                                                               Anexa nr. 2  la H.C.L. nr. 169/2010 

 

Nr. 
crt. Denumirea bunului Elemente de identificare 

 
UM 

 
Cantitate 

Valoare de 
Inventar 

1 

Spitalul Clinic Municipal 
“Filantropia” – fost 
laborator anatomie 
patologica    C3 

Str. Filantropiei, nr.1,  
- suprafata construita 188 mp. 
- regim de inaltime P 

 

    BUC 

 

1 

 

0,01 

2 
Spitalul Clinic Municipal 
“Filantropia” -   A11 
magazie 

Str. Filantropiei, nr.1,  
- suprafata construita 24 mp. 
- regim de inaltime P 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 

3 

Spitalul Clinic Municipal 
“Filantropia” – fost 
laborator anatomie 
patologica  C4 

Str. Filantropiei, nr.1,  
- suprafata construita  55 mp. 
- regim de inaltime P 

 

    BUC 

 

1 

 

0,01 

4 
Spitalul Clinic “Victor 
Babes” –  C 24 Clădire 
Depozit Carburanţi 

Str. Calea Bucureşti nr.66(fost 126)                       
- suprafata construita 30 mp.                                            
-  regim de inaltime P                               
- construcţie caramida,  acoperită cu 
placi azbociment 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 



Page 2 of 6 
 

5 

Spitalul Clinic “Victor 
Babes”  – C 22, Cladire 
Pavilion TBC2 

 

Str. Calea Bucureşti nr.66(fost 126)                
- suprafata construita 232 mp,                              
- suprafata desfasurată 539 mp.                              
-regim de inaltime S+P+1, - construcţie 
din caramida, planseu beton, acoperis 
tabla, instalatii electrice, sanitare , gaze. 

 

BUC 

 

1 

 

658314.15 

6 
Spitalul Clinic “Victor 
Babes” –   C 23  Cladire 
Pavilion TBC 

Str. Calea Bucureşti nr.66(fost 126) 
- suprafata construita 401 mp,                              
- suprafaţă desfasurată 756 mp                               
-  regim de inaltime P+1 - construcţie 
din caramida, planseu beton, acoperis 
tabla, instalatii electrice, sanitare, gaze 

 

BUC 

 

1 

 

422255.94 

7 
Spitalul Clinic “Victor 
Babes” –   C 25 Clădire 
Prosectură 

Str. Calea Bucureşti nr.66(fost 126) 
- suprafata construita 486 mp,                                                            
-  regim de inaltime P construcţie din 
caramida, planseu beton, instalatii 
electrice, sanitare, gaze 

 

BUC 

 

1 

 

67000.02 

8 

Spitalul Clinic “Victor 
Babes” –   C 27 
Clădire Staţie Oxigen 
TBC copii 

Str. Calea Bucureşti nr.66(fost 126)                
- suprafata construita 3 mp.                               
- regim de înălţime P                        - 
construcţie din caramida, acoperiş tablă 

 

BUC 

 

1 

 

508.88 



Page 3 of 6 
 

9 
Spitalul Clinic “Victor 
Babes” –   C 28 
Clădire pavilion TBC 1 

Str. Calea Bucureşti nr.66(fost 126)                                                
- suprafata construita 603 mp.                               
- regim de înălţime S+P+1                        
- construcţie din cadre beton armat, 
zidărie caramida, planşeu beton armat, 
acoperiş ţiglă, instalaţii electrice, 
sanitare, gaze, termice 

 

BUC 

 

1 

 

1191976.32 

10 
Spitalul Clinic “Victor 
Babes” –    C 29 
Clădire Staţie epurare 

Str. Calea Bucureşti nr.66(fost 126)                                                 
- suprafata construita 65 mp.                               
- regim de înălţime P                        - 
construcţie din caramida, planşeu beton 
armat, rezervoare beton, instalaţii 
electrice 

 

BUC 

 

1 

 

282317 

11 
Spitalul Clinic “Victor 
Babes” –         C 30  
bazin apă potabilă 50 m 

Str. Calea Bucureşti nr.66(fost 126)                                        
- suprafata construita 32 mp.                               
- regim de înălţime semiîngropat                                           
- construcţie din beton armat 

 

BUC 

 

1 

 

40 

12 

Portic  Bloc  Luxor 
construcţie  suprafaţă  61 
mp + 58,9 + 46mp 
(gang)+ 112 + 42,40 
mp(gang Bl.B) + 64+ 46 
mp (BL.A)+5= 435,3 mp 

N-str. A.I. Cuza                                      
S- Scuar intersecţie str. Arieş cu str 
Înparatul Traian                                     
V- str. Arieş                                                                                                                                                               
E- Bloc locuinţe Luxor 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 



Page 4 of 6 
 

13 

Portic  Bloc 1-3-5 
(Cinema Modern )  
construcţie  suprafaţă  
87,10 mp 

N-    str. Madona Dudu                           
S - Bl. 3A, bl. 3B, cinema Modern                                                   
V- bloc de locuinte colective cu spaţi 
comerciale la parter nr. 1-3-5                                                  
E- bloc de locuinte colective cu spaţi 
comerciale la parter   (Banca Unicredit 
Ţiriac) 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 

 
14 
 

Portic  trecere Bloc 24 D   
construcţie  suprafaţă  
37,38 mp 

N-    domeniul public                             
S-str. Madona Dudu                              
E- spaţiu comercial Bl. 2                             
V- spaţiu comercial şi bloc de locuinţe 
colective Bl. 24 D 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 

15 

Portic  trecere Bloc 24A-
24B-24C-24D  
construcţie  suprafaţă  
165 mp 

N-    Filarmonica Oltenia                          
S- (str. Madona Dudu) Domeniul Public                                                                    
V- Bloc 24A-24B-24C-24D                                                          
E- str. Unirii 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 

16 

Portic  Calea Unirii   
construcţie  suprafaţă  1,2 
+ 118,50 mp  + 79 mp 
(gang) + 166  =364,7 

N-   str. Olteţ                                                  
S- (str. Lipscani) domeniul public                                             
V-     str. Uniri                                        
E-bloc de locuinte colective cu spaţi 
comerciale la parter (bloc      21A-21 B-
21C-21D-1 ) 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 



Page 5 of 6 
 

17 
Portic str. Lipscani 
construcţie suprafaţă 34 
mp 

N- incintă blocuri 3, bl. 21D, 21C, 49A, 
49B, 49C                                                
S-str. Lipscani                                        
V- bloc 3                                                
E-bloc P+2 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 

18 

Portic  Restaurant 
Doljana str. Calea Unirii    
construcţie suprafaţă  
56,45 mp 

N-   (str. Lipscani) Domeniul public                                             
S-      Domeniul public (intrare bloc  
23B )                                                     
E- restaurant Doljana  (bloc 23A, 23B)                                       
V-str. Calea Uunirii 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 

19 

Portic construcţie str. 
Madona Dudu Agenţia de 
turism Ivori suprafaţă 13 
mp 

N-  bloc 2-4, Agenţia de turism IVORI                                           
S- str. Madona Dudu                      
V- Piata Ierusalim                    
 E- spaţiu comercial Gazeta de Sud, bl. 
2-4   

 

BUC 

 

1 

 

0,01 

20 

Portic   str. Calea Unirii  
Bl.1  - bl. 46 - bl.44  
construcţie cu gang de 
trecere  suprafaţă  196 
mp 

N-   str. Madona Dudu (domeniu public)                                                                     
S- Domeniul Public (esplanadă str. 
Sfântu Dumitru)                                                                                                             
V-Blocuri de locuinte cu spaţii 
comerciale 1- 44 - 46 -1-3-5                            
E- Calea Unirii 

 

BUC 

 

1 

 

0,01 



Page 6 of 6 
 

21 

TEREN AFERENT 
CLĂDIRII SEDIU 
ADMINISTRATIV SC 
ELECTROMONTAJ SA, 
CENTRUL 
METEOROLOGIC 
REGIONAL CRAIOVA  
str. Brestei nr.3A            
Suprafaţă Teren 347,26 
MP 

N-SC SICO SA                                               
S-STR. BRESTEI, SC SICO SA                                                              
V- DOMENIU PUBLIC                                               
E- SC SICO SA 

 

 

MP 

 

 

347,26 

 

 

0,01 

 
 

                     

Preşedinte şedinţă, 
Dan Iulius Magla 

 

                           



Lungime Lăţime Suprafaţă Imbracaminte Lungime Lăţime Suprafaţă Imbracaminte

1 Str. C. D. Fortunescu (Tr. 1 + Tr.2) 324 2079 1.3.7.2
150.13 / 
143.08

8.47-12.45 / 
7.93-10.64

1155 / 1041 Asfalt 
150.13 / 
143.08

1.50-2.40 / 
1.26-2.30

557 / 493 Asfalt 8.814.650,00

2 Str. Dreptatii 415 1976 1.3.7.2 70,61 6.13-7.01 361 Asfalt 70,61 0.60-3.07 209 Asfalt 1.835.530,00
3 Str. Eugeniu Carada 439 2038 1.3.7.2 324,79 7.02-14.993857 Asfalt 324,79 1.20-2.94 1415 Asfalt 4.054.670,00
4 Str. Filantropiei 450 2022 1.3.7.2 239,91 8.26-10.11 1536 Asfalt 239,91 1.77-3.50 1306 Asfalt 4.337.980,00
5 Str. Jean Negulescu  526 2279 1.3.7.3 769,03 6.75-16.11 1148 Beton  Pavaj 769,03 2.84-13.74 1294 Beton Asfalt 3.569.050,00
6 Str. Lipscani 539 2253 1.3.7.2 220,48 8.11-11.42 1667 Pavaj uniloc 220,48 1.05-2.7 956 Pavaj uniloc 7.767.800,00
7 Str. Pietrosu 648 245 1.3.7.2 174,14 4.44-6.94 359 Piatra cubica 174,14 0.71-1.86 102 Dale beton 1.251.920,00
8 Str. Principatele Unite 670 306 1.3.7.2 366,07 11.92-15.6 2663 Asfalt 366,07 1.8-13.10 1717 Asfalt 8.178.960,00

9 Str. Romain Rolland (Tr. 1 + Tr.2) 694 301 1.3.7.2
81.47 / 
88.69

3.09-8.39 / 
6.8-7.33

615 / 614 Asfalt 
81.47 / 
88.69

0.8 /       
0.99-2.64

134 / 306 Asfalt   2.307.900,00

Anul 
construirii

Sistem 
constructiv

10  
Spitalul Clinic Municipal 
“Filantropia”- CladireBirou 
Aprovizionare + Farmacie diabet

1.6.2.

Nr. 
crt. Denumirea bunului HCL 182/2009

Cod de 
clasificatie

Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. 169/2010

Valoare de 
inventar (lei)

Carosabil Trotuar
Nr. 
Crt.

Denumirea bunului

Anexa 3, poz. 240

Regim de inaltimeSuprafata construitaAdresa

str.Filatropiei nr. 1 191 P

Elemente de identificare

Preşedinte şedinţă,
Dan Iulius Magla

H.G. nr. 
965/2002

H.G. nr. 
141/200

8

Cod de 
clasificaţie

Elemente de identificare


